Je veux faire silence et mon oreille tendue

Tout coi sans respirer, écoutant pour entendre

Ce que Dieu, le grand Dieu, parlera dans mon cœur²²⁰.

Un jour, après que Notre Seigneur lui eût fait dire ces paroles, elle demanda congé pour aller voir si son Père, l'Amour divin, avait bientôt fait [fini]. C'est qu'elle [l'] avait vu sur le bord d'un grand torrent, là où il creusait quantité de canaux pour détourner l'eau de ce torrent dans la prairie. Il bouchait avec des gazons l'entrée de chaque canal et disait que, quand il en serait temps, Il n'avait qu'à ôter les gazons, et que l'eau de ce torrent coulerait aussitôt dans les canaux et abreuverait toute la prairie. Elle y alla donc et trouva Notre Seigneur sur le bord du torrent, qui lui dit quantité de belles choses. Le torrent contenait sept rivières différentes qui étaient jointes et contiguës les unes aux autres, sans néanmoins être mêlées ensemble.

Ces sept rivières qui représentaient les sept péchés mortels ou capitaux, lui paraissaient en la forme et figure que je vais dire.

« Il y en avait une au milieu de toutes les autres qui était horriblement noire, et d'une noirceur [217v] qui faisait mal au cœur et qui avec cela était si rapide qu'elle donnait le branle à toutes les autres et les entraînait avec elle, et celle-ci représente l'orgueil et l'ambition, car les orgueilleux et ambitieux, spécialement les riches et les grands, tant séculiers qu'ecclésiastiques, entraînent après eux, par leur autorité et par leur mauvais exemple, tous les autres dans la perdition.

« La seconde qui était l'avarice était pleine d'eau et de sang mêlés ensemble, mais d'une eau et d'un sang noirâtre vilain et qui faisait dépit et mal au cœur à le voir. C'est la substance des pauvres que les avaricieux sucent et dévorent.

« La troisième qui était l'envie était pleine de vers.

« La quatrième qui était la gourmandise était toute pleine d'ordures et de saletés, comme un torrent qui passant par une rue, laquelle est remplie de fiente et d'ordures et de saleté, emporte tout cela avec soi.

« La cinquième était la luxure. Sa couleur était semblable à celle d'un mouron et puante comme le pus d'un apostème²²¹ [abcès]. Elle faisait mal au cœur et avec cela elle était venimeuse et empoisonnait [218] tous ceux qui en buvaient et c'était celle-ci qui déplaisait davantage à Notre Seigneur.

²²⁰ Ps. 84, 9. Desportes, 201.

²²¹ Un abcès.

« La sixième qui était l'ire était comme un feu horriblement noir, bouillonnant, écumant et furieux. Et Notre Seigneur me dit que celle-ci s'appelait le larron pour la raison qui sera dite.